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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je zmapování budování a vývoje vybraných

památníků v letech 1945-2015 na našem území, které se dodnes dochovaly nebo se nově

budují. V práci je na památníky nahlíženo jako na místa paměti, která zprostředkovávají

pohled do minulosti širší společnosti. Tento pohled ale není statický a tzv. druhý život

míst paměti bývá dynamický v souvislosti s politickými i celospolečenskými změnami.

Abstract:

The bachelor's thesis' topic deals with building process and development of

selected memorials between 1945-2015 in Czechoslovakia/Czech Republic, that are

preserved until nowadays or they are built newly. In this thesis are memorials seen as

places of memory, that mediates historical point of views of wider society. This view is

not static and “afterlife” of places of memory is dynamic according to political and

social changes.
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1. ÚVOD

Lidice, Ležáky, Terezín, Vítkov a mnohá další místa se řadí k nejčastěji

zmiňovaným lokalitám v českých moderních dějinách. Stěžejní události, které se tu

odehrály, a jejich následná potřeba připomínání vedly k tomu, že se z těchto míst stala

místa paměti, tj. místa, která v sobě koncentrují historické události a zhmotňují

společenské povědomí o dějinách určité skupiny, které je možné si skrze symboly jako

sochy, památníky či mohyly dále připomínat. Z této perspektivy už dané památníky

vypovídají více o době svého vzniku, společenské a politické objednávce, politice

paměti, tvůrcích a institucích, které se jimi v danou chvíli a vůbec do jaké míry

zabývaly, než o připomínané historické události samé.

Ve druhé polovině 20. století došlo k mnoha politickým a celospolečenským

změnám, které dolehly i na samotnou interpretaci historických událostí a jejich

oficiálnímu „obrazu“ prezentovaném státními kulturními institucemi. V této práci bych

chtěla tyto proměny popsat zejména v okolnostech přelomových letech 1948 a 1989

a zasadit je do širšího kontextu existence jednotlivých památníků, stejně jako popsat

samotný vznik památníků a jejich následný vývoj. Jedná se o památníky v Lidicích,

Ležákách, Terezíně, Vítkově, Hrabyni, tedy o místa, která „přežila“ pád komunistického

režimu v Československu a jejich funkce nebyla primárně spojena s prezentací

komunistické ideologie, i když k tomu byla využita. Stejně tak byla ale prezentovaná

historie reinterpretována po roce 1989. Výběr památníků je časově postupný a zahrnuje

různé fáze druhé poloviny 20. století a počátek století následujícího. Na příkladu

posledních tří památníků v Letech u Písku, Hodoníně u Kunštátu a Všetatech u Mělníka

bych chtěla nastínit současnou situaci, dnešní roli památníků ve veřejném prostoru

a aktuální debaty a diskuse, které jsou s těmito nově budovanými místy paměti spojeny.

Hlavním pramenem pro tuto práci měly být původně dobové publikace, které se

nezabývají jen výkladem historických událostí spjatými s výše zmíněnými místy, ale

popisují i samotné památníky, a to zejména brožury, letáky pro návštěvníky a menší

publikace informativní povahy. Materiálů k takto významným místům paměti se

nachází mnoho, nicméně není snadné vycházet jen z jednoho určitého typu pramene,

protože některé instituce schraňovaly materiály z dob svého vzniku od úplného počátku,
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jinde to dělaly spolky či muzea, někde tento materiál není kompletně zpracován, což je

zapříčiněno nejednotným vývojem některých památníků a změnami v jejich řízení

různými institucemi. Proto jsem využila ještě další zdroje, především archivní fondy

příslušných národních výborů. Zajímavý pohled na památníky můžou dále nabídnout

např. stenozápisy z jednání poslanců, články v celostátním a regionálním tisku

i odborných periodikách. Jen na tomto výčtu typu možných pramenů je patrné, jak je

téma míst paměti, památníků, jejich výstav, návštěvnosti či ohlasu mezi veřejností

a v tisku, mnohovrstevnaté, a i přes četné práce, které se zabývají kulturními dějinami,

nabízí ještě mnoho otázek a témat k bádání.

Ještě v této úvodní části bych se na pár stranách ráda věnovala obecnému

fenoménu zkoumání paměti a památníků, které popisuji na základě zahraniční i domácí

historické a sociologické literatury, která je na tomto poli více než hojná. Před

samotným zkoumáním vybraných památníků bych dále ráda nastínila obecné rysy

fungování muzejních a pietních institucí v socialistickém Československu a jejich stav

po roce 1989. Třetí a nejdelší část bakalářské práce se věnuje osmi památníkům na

našem území, který každý rozděluji do několika částí: stručný popis historické události,

která se k místu vztahuje, vznik památníku a samotná realizace, jeho další existence

a krátké shrnutí. V závěrečné části se pak zaměřím na obecné rysy vzniku a vývoje

památníků, jejich roli a význam v československé a české společnosti a změny ve

fungování paměťových institucí po roce 1989.

1.1. PAMĚŤ

Na lidskou paměť bylo po většinu času nahlíženo jako na individuální schopnost

každého jednotlivce. Až koncem 19. století začaly vznikat první vědecké teorie

o kolektivní či historické paměti, které se plně rozvinuly ve století následujícím.

V současnosti zažíváme velký zájem o problematiku paměti a popularitu paměťových

studií. Miroslav Hroch v této souvislosti dokonce hovoří o „metodologické inovaci

historické vědy“.1 Může to být zdůvodněno odchodem starších generací, které zažily

hrůzy holocaustu,2 druhé světové války a totalitních režimů, potřeby uchovávat jejich

1HROCH, Miroslav. Paměť a historické vědomí očima historika. In: MASLOWSKI, Nicolas a ŠUBRT,
Jiří. Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Praha: Karolinum, 2014, s. 53.

2K problematice paměti holocaustu: HIRSCH, Marianne. The Generation of Postmemory: Writing and
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svědectví nebo také zcela aktuálním a ryze praktickým problémem uchovávání téměř

bezbřehého množství dat ve fyzické, ale zejména elektronické podobě. Podle Pierra

Nory roste tato potřeba uchovávat a archivovat úměrně s mírou ztráty tradiční paměti.3

V následujících několika odstavcích bych chtěla představit stěžejní autory4 a jejich

přístupy v tomto interdisciplinárním odvětví, pro které můžeme použít zastřešující výraz

kultura paměti.5

Prvním z nich byl „otec sociologie“ Émile Durkheim (1858-1917). Jeho

základním přínosem na poli paměťových studií byl koncept kolektivního vědomí určité

skupiny lidí, které se liší od toho individuálního a může být na něm dokonce zcela

nezávislé. To je způsobeno tím, že tato „množina“ není totožná se všemi prvky, tedy

vědomími, které jsou v ní zahrnuty. Benefitem kolektivního vědomí je jeho větší

kapacita, protože na rozdíl od individuálního vědomí není omezeno jen na vlastní

osobní prožitky a zkušenosti. Durkheim s postupem času přikládal roli kolektivního

vědomí mnohem větší váhu, spatřoval v něm dokonce nejdůležitější složku života

společnosti, proto mu bylo vytýkáno, že kolektivní vědomí nadhodnocuje a pokládá ho

až za samostatnou bytost.6

Význam kolektivního vědomí rozvinul dál jeho žák, sociolog Maurice

Halbwachs (1877-1945), který jako první použil pojem kolektivní paměť (mémoire

collective). Kvůli předčasné smrti v koncentračním táboře Buchenwald dílo nedokončil

a hlavním informačním zdrojem ke kolektivní paměti jsou až jeho posmrtně vydané

úvahy.7 Halbwachsova koncepce stojí na myšlence závislosti individuální paměti na

sociální skupině, v podstatě je tedy i individuální paměť kolektivní. Skupina vytváří

Visual Culture After the Holocaust. Columbia University Press: 2012.
3NORA, Pierre. Mezi pamětí a historií. Problematika míst. In: Politika paměti: antologie francouzských
společenských věd. Praha: Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách, 1998, s. 16.
4Dalšími významnými autory jsou např. filosof Henri Bergson (1859-1941), historik umění Aby Warburg
(1866-1929), filosof Paul Ricoeur (1913-2005), etnolog Jan Vansina (1929-2017), historik Jacques le
Goff (1924-2014) či filosof Tzvetan Todorov (1939-2017) a mnozí další.

5HLAVAČKA, Milan. Místa paměti a jejich „místo“ v historickém a společenském „provozu. In:
HLAVAČKA, Milan, MARÈS, Antoine a POKORNÁ, Magdaléna. Paměť míst, událostí a osobností:
historie jako identita a manipulace. Praha: Historický ústav, 2011, s. 15.

[…]


plnit. Navíc vznikala řada komplikací už během výstavby. Důvodem byl nedostatek

lidských, finančních i materiálních prostředků ke kompletnímu uskutečnění stavebních

plánů. Po poměrně rychlém počátku stavebních prací docházelo k období stagnace

a téměř všechny památníky byly zpřístupněny veřejnosti opožděně oproti plánovanému

datu. V prezentaci památníků pak po celou dobu dominovalo národní prizma doplněné

po roce 1948 o postavení KSČ, třídní boj a ve válečných tématech o spolupráci

a význam SSSR. V 60. letech došlo ke zdůraznění významu kulturního působení

a potenciálu památníků, které připadly pod správu MK, a řada z nich byla vyhlášena

národní kulturní památkou. Projednávaly se úpravy areálů, revitalizace, zahraniční

spolupráce i badatelská náplň některých rozsáhlejších památníků. Některé se určitým

způsobem navrátily k původním koncepcím z poválečných let. To se částečně změnilo

v 70. letech, kvalitativní posun ve fungování institucí je nicméně od této doby patrný.

Politickou manipulaci s historickými fakty máme spojenou především s 50. lety,

nicméně ani normalizační režim nebral svou propagaci skrze minulost na lehkou váhu.

Nákladné investice, rekonstrukce a rozšiřování památníků byly plánovány téměř

u všech zde zmíněných institucí. O tom svědčí i výstavní muzejní a galerijní činnost
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anebo to, že se v místech konalo složení pionýrských, vojenských a manželských slibů.

Navíc byly promýšleny a realizovány i památníky zcela nové. I těchto slavnostních

počátků staveb nebo otevření se navíc účastnila nejvyšší politická reprezentace. Je ale

až s podivem, kolik vzniklo plánů na úpravy jednotlivých staveb a jejich okolí a jakou

péči jim celá řada zainteresovaných osob a státních orgánů věnovala. Jednoznačně

neúměrně tomu, co bylo výsledně realizováno.

Po válce se z poměrně stroze „vyznačených“ míst stala rozsáhlá staveniště.

Stěžejní bylo zajistit zejména adekvátní úpravu pietních území a dostatečnou plochu pro

účastníky veřejných shromáždění. Až později byla dostavována muzea jako „přidaná

hodnota“ památníku. Důraz na to byl kladen zejména po klasickém předělu přibližně

25 až 30 let a obměně generací. Obava ze ztráty válečných zkušeností, které

„legitimizovaly“ nástup KSČ k moci a její identitu, byly výrazné. V prostředí

památníků šlo ale i o to, aby místa svým způsobem ožila. Památníky byly cílem tisíců

návštěvníků během vzpomínkových akcí a dalších festivalů tehdejší doby, ovšem

z dlouhodobého každodenního provozu bylo muzeum nezbytným předpokladem

kýženého uchování vzpomínky a zážitku z návštěvy daného místa. V pozdějších letech

už se absence výstavního prostoru stala viditelně problematickým nedostatkem.

Památníky oscilují mezi pietní a muzejní funkcí dodnes.

4.2. PROMĚNY PO ROCE 1989

Rok 1989 přinesl velkou proměnu pro téměř každý z popisovaných památníků.

Z míst, kterým věnovali politici i veřejnost velkou pozornost, se stala prázdná místa

připomínající nedokončené projekty a proinvestované finance. V tomto období

dominuje neujasněný postoj k památníkové „tvorbě“ nového politického zřízení.

Hledáním míst k potřebě vlastní identifikace se politici 90. let příliš nezabývali.

Zajímavou výjimku tvoří památník Terezín, kde jednoznačně hraje roli jeho

mezinárodní význam, který s otevřením hranic ještě stoupl, a MK se mu věnovalo už od

90. let. Objevily se různé záměry obcí nebo soukromníků, jak s památníky či jejich

torzy naložit. Žádný z projektů se ale u popisovaných památníků neujal, pro „oživení“

tohoto druhu institucí je zcela nezbytný státní zájem. Až ten je dokázal „zprovoznit“.

Stěžejní krok tehdejší vlády a MK v roce 2000 lze chápat jako uvědomění si
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potřeby „nápravy“ nejen po komunistickém období, ale i následné fázi určité ignorace.

Do památníků byly investovány vysoké částky na jejich úpravu a oživení. Rekonstrukce

budov a pietních území proběhly zdařile, s výstavami to bylo o poznání

komplikovanější. Ne všude se podařilo nabídnout nové interpretační rámce událostí tak

pevně „sžitých“ s marxistickou historiografií. Navíc se začala o památníky „doplňovat“

dosud zapomenutá místa. Mimo památníky a pomníky věnované komunistickým

obětem a represi to byla místa utrpení dosud upozaděných obětí. Konkrétně otevření

tématu romského holocaustu ale nebylo bezproblémové a význam míst s ním spojených

je často marginalizován.

V závěru své publikace Zdeněk Hojda a Jiří Pokorný z 90. let hovoří

o „decentralizaci pomníkového rozhodování“ a „pluralitě politicky podmíněných

postojů k minulosti“.325 Je zřejmé, že toto nezaznělo v době vyhrocených sporů o výklad

minulosti v ostře vyhraněné společnosti. V posledních letech se ale ukazuje, že

zažíváme oživené „boje“ o podobu minulosti a památníky jsou její součástí. Rehabilitaci

z roku 2000, kdy zmíněným místům někdo „vtiskl“ novou funkci, můžeme považovat

za předzvěst tohoto oživení. Potřeba památných míst k prezentaci vlastní minulosti,

hrdinských činů a pro konání státních festivit je znovu aktuální. Dodnes jsou to místa

s určitou spirituální výjimečností a hlubokou symbolikou. Stejně jako to jsou výsledky

politiky paměti a předměty sporů politických oponentů.

325HOJDA, Zdeněk a POKORNÝ, Jiří. Pomníky a zapomníky. Praha: Paseka, 1996, s. 240.
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