Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Johana Hartmannová

Název práce a bibliografické údaje: Fenomén památníků jako míst paměti mezi lety 1945–

2015

Autor posudku: PhDr. Jan Randák, Ph. D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Autorka předkládá na první pohled poctivou bakalářskou práci. Vyzbrojena stále ještě

populárním konceptem míst paměti pohlíží na praxi zakládání a provozování památníků na

českém území v době „přející“ těmto objektům. Jsem rád, že pisatelka nezůstala jen a pouze u

práce se sekundárními texty či veřejně dostupnými brožurami a dobovou publicistikou, ale že

se na působení části vybraných míst podívala i optikou archivních materiálů. Jejich

prostřednictvím mohla zohlednit obtíže a problémy spojené se zakládáním či právě organizací

a působením daných památníků. Škoda jen, že podobný archivní výzkum neprovedla

v případě Let u Písku a Hodonína u Kunštátu. I ověřené mlčení místních, okresních či

krajských orgánů a jejich dílčích struktur (nejčastěji kulturní komise jednotlivých národních

výborů) by mělo svou výpovědní hodnotu.

Osobně trochu lituji, že se v rámci úvodu své práce autorka nepokusila přesněji určit cíl práce.

Ne že by čtenáře neinformovala o tom, co na něj v rámci textu čeká – popis vzniku památníků

a jejich působení s ohledem na politické proměny v Československu. Myslím si však, a to je

můj „apel“ na autorku pro její budoucí práci, že za oním přiznaným popisem jakožto obsahem

práce by měla být hned deklarována a zodpovězena otázka: a proč se tématu věnovat? Proč je

dnes aktuální? Co a o čem nám autorčin výzkum řekne?

Možná jsem však jen v jejím textu něco přehlédl a pisatelka bude se mnou v tomto bodě

polemizovat…A proto tento můj postřeh níže převedu do jedné z otázek k obhajobě.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

K formálním náležitostem nemám žádný komentář.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Celkově považuji práci za dobrou. Již výše jsem vyjádřil svůj postoj k předkládanému textu.

Na tomto místě mohu ještě doplnit, že autorčin počin považuji (z hlediska její budoucí práce)

za výchozí bod jejího dalšího zájmu, jenž se již nespokojí pouze s popisem vybrané

problematiky, ale pokusí se o navazující tázání, pro které se stane popis nějaké situace pouze

prostředkem, východiskem.

Pokud by chtěla autorka setrvat i nadále v oblasti paměťových studií, výzkumu vzpomínání,

paměti a míst paměti, měla by podle mého soudu vyprecizovat své vyjadřování tak, aby

skutečně reflektovala dynamiku a proměnlivost paměti/vzpomínání ve vztahu k vybraným

místům, tj. místa nemají nějakou (nadčasovou, esenciální, jedinou pravou) paměť, ale daná

místa, objekty atd. jsou ve vztahu k paměti/vzpomínání médiem, prostředkem, viz například

ne úplně přesné vyjádření: „Nositelem paměti můžou být památníky, muzea, mohyly, ale i prostá

krajina, názvy ulic, festivity nebo významné osobnosti.“ Nositel evokuje zdání jedné správné

paměti… Stejně tak by neměla skákat Pierru Norovi na lep, když tento francouzský historik ve

svém textu o místech paměti utváří z dnešního pohledu poněkud schematičtější vztah mezi

spontánní, emotivní a živou pamětí a neosobní historií. Nemyslím si, že je tato polarita i přes

démonizaci postmoderních impulsů vůči historiografii dnes jednoduše udržitelná. I vědecká

historie má svou subjektivní povahu a dovede být velmi živá.

Stejně tak by neměla pisatelka podléhat některým zažitým klišé – poválečná obnova Lidic

bezprostředně po osvobození v květnu 1945 nemusí být nutně komunistickým příběhem obce, jak

uvádí, ale možná v danou chvíli mnohem spíše příběhem třetirepublikovým, lidově

demokratickým.

Ke konkrétní problematice vskutku zajímavého vývoje poválečných Lidic bych autorce doporučil

útlou, nicméně informačně zajímavou brožurku Gabriely Havlůjové „Lidice po Lidicích“, v nichž

se autorka věnovala poválečnému dění pomocí metody orální historie. Obecně o místech

vzpomínání na národní oběti a velikány psal Marek Nekula v kulturně historicky zaměřené knize

„Smrt a zmrtvýchvstání národa: sen o Slavíně v české literatuře a kultuře“.

A konečně škoda, že v práci autorka několikrát zmíní politiku paměti, aniž by blíže tento

pojem definovala či vztáhla k relevantní domácí či zahraniční literatuře. Nakonec možná

právě politika paměti by přitom mohla být pojmem pro pisatelku klíčovým a zastřešujícím,

protože v konečném důsledku není její práce o ničem jiném…

I přes veškeré mé doplňující komentáře a návrhy nicméně považuji práci na bakalářské úrovni

za podařenou.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

V případě některých památníků autorka zmiňuje technické, organizační, praktické problémy a

nedostatky v rámci jejich budování a působení. Tato skutečnost samozřejmě kontrastuje

s rétorikou komunistické moci, jež z daných míst učinila své vlastní symboly a prostředky

politiky paměti a dějin. Tento aspekt v předkládané práci považuji za velmi zajímavý.

Autorky bych se proto chtěl zeptat jen zdánlivě banálně – co nám tato skutečnost napovídá?

Jak sama toto pnutí interpretuje? Co nám to říká o komunistickém režimu?

Navazuji již výše avizovanou otázkou k celé práci a opět se ptám – proč si autorka vybrala

dané téma? V čem problematiku památníků považuje i dnes za aktuální? Co nám zvolené

téma může dnes sdělit?

Zatímco v případě Lidic, Ležáků či Terezína autorka pracuje s materiály z místních archivů,

v případě Letů u Písku či Kunštátu u Hodonína tak nečiní. Proč tedy zde archivní výzkum

absentuje?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 3. 6. 2019

Podpis: Jan Randák